PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br

                                                                                                        Portaria nº 065/2024

Página 1 de 2

 PORTARIA Nº 065, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito

Municipal de Guararema, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, em especial as da Lei Municipal nº 3399, de 29

de março de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1° ALTERAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –

Conselho do FUNDEB, de acordo com o art. 2º da Lei Municipal nº

3399, de 29 de março de 2021, e conforme o estabelecido no art. 16

da mesma Lei, para mandato até 31 de dezembro de 2026, nomeado

pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2023, que passa a ser

composto pelos seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal, sendo pelo menos
1(um) da Secretaria Municipal de Educação, ou órgão educacional

equivalente:

TITULARES: 1º Gilcilene Franco Ceragioli Rodrigues

           2º Carlos César Costa

SUPLENTES: 1º Vivian Regina Teixeira Alves Veiga

           2º Márcio da Cunha Pinto

II - Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

TITULAR: Patrícia Felix de Pino

SUPLENTE: Ester Restivo Perez Roth

III – Representante dos Diretores das Escolas da Educação Básica
Pública:

TITULAR: Alessandra Fátima Cyrino dos Santos

SUPLENTE: Paula Oliveira Ferrianci

IV – Representante dos Servidores técnico-administrativos das

Escolas da Educação Básica Pública:

TITULAR: Poliana Cubas Dib de Araújo

SUPLENTE: Marlene Guedes Passos

V – Representantes dos Pais de alunos das Escolas da Educação

Básica Pública:

TITULARES: 1º João Antonio Sampaio Amorim

           2º Érica Cruz Gasparini

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br

                                                                                                        Portaria nº 065/2024

Página 2 de 2

SUPLENTES: 1º Ana Paula dos Santos Avelar Gama

           2º Mariana Freitas Constantinou Generato

VI – Representantes dos Estudantes das Escolas da Educação Básica
Pública:

TITULARES: 1º Joselma de Jesus Santos

           2º Flávia Miranda Barbosa

SUPLENTES: 1º Marcelina Lima da Cruz

           2º Claudete de Fátima Nascimento

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação:

TITULAR: Rafael Augusto Bispo

SUPLENTE: Elen Brunelo

VIII – Representante do Conselho Tutelar do Município:

TITULAR: Sidclei Vital

SUPLENTE: Adelar Silva Soares

IX – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

TITULARES: Não houve interessados.

SUPLENTES: Não houve interessados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 343, de 17 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na

Portaria Municipal na mesma data.

JULIANA LEITE DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Assinado de forma digital
por JOSE LUIZ EROLES
FREIRE:06596583805
Dados: 2024.02.08
17:03:39 -03'00'

Assinado de forma digital por
JULIANA LEITE DA
SILVA:25469557804
Dados: 2024.02.08 17:57:13 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2023.008.20470